
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FT.33-2020 Pag 1 di 2 

DECRETO DI ESCLUSIONE AI SENSI DELL’ART.76, COMMA 2-bis 

DEL D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, nr.50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO la determina a contrarre prot. 75973 del 18 dicembre 2020 con la quale la Scrivente Direzione ha 

disposto l’avvio della procedura ad evidenza pubblica per l’acquisizione di nr. 800 divise da 

addestramento; 

 

VISTO l’RDO n.  2723595 del 30 dicembre 2020 e le relative condizioni di fornitura e della lettera di 

invito; 

 

VISTO le specifiche tecniche “V-TuA_cf17”, di cui all’articolo 68 del Codice dei contratti 

pubblici”, poste alla base della Procedura e redatte dall’UTAM di questa Direzione Centrale, 

trasmessa con nota n.2562580/2020; 

 

ATTESO che gli atti di gara prevedono, quale requisito necessario di partecipazione ed al fine della 

dimostrazione, in capo ai concorrenti, dei requisiti di capacità tecnico-professionale, ai sensi dell’articolo 

83 del decreto legislativo n.50 del 2016, il possesso dell’intero ciclo di produzione comprendente delle 

seguenti fasi di lavorazione: “Tessitura – Taglio – Confezione”; 

 

CONSIDERATO che il possesso dei requisiti suindicati può essere soddisfatto, anche facendo ricorso 

all’istituto dell’avvalimento, previsto dall’art. 89 del “Codice dei contratti pubblici”; 

 

PRESO ATTO che la Società Real Moda S.R.L.S. ha presentato istanza di partecipazione alla 

procedura de qua senza far ricorso all’istituto dell’avvalimento con società terze; 

 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte trasmesso in data 18 febbraio 2021 tramite portale MEPA, 

con il quale si riscontra che la Società Real Moda S.R.L.S., dichiara di poter garantire la sola fase della 

“confezione”, rimanendo quindi carente delle fasi di “tessitura” e di “taglio”, richiesta dagli atti di gara; 

 

CONSIDERATO che, alla luce delle suindicate carenze, reputate dalla Stazione Appaltante essenziali e 

non sanabili, in applicazione dell’Art. 89 del D. Lgs. N. 50/2016, della giurisprudenza amministrativa 

consolidata in tema di Avvalimento tecnico-organizzativo;  

 

ATTESO che non risulta comprovato il pieno possesso dell’adeguata capacità produttiva/professionale 

ed organizzativa, richiesto dagli atti della procedura; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 2 di 2 

VISTI gli art. 83,89 e 76 del dlgs n. 50/2016 e smi; 

 

VISTO il decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104, recante il “Codice del processo amministrativo” e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

DISPONE 

L’esclusione, per le motivazioni sopra ampiamente esplicitate, dell’operatore Economico REAL MODA 

S.R.L.S., dalla procedura MEPA RDO  2723595 del 30 dicembre 2020 per la fornitura di n. 800 divise da 

addestramento. 

Si informa, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 29 del “Codice dei contratti pubblici”, la scrivente 

procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “, in ossequio alle disposizioni del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché, ai sensi dell’articolo 76, all’adempimento degli obblighi 

comunicativi ivi previsti. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio entro i termini previsti dal 

“Codice del processo amministrativo”. 

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 

 


		2021-03-12T15:58:52+0100
	Validazione MIPG


		2021-03-15T08:05:30+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0021593/2021 U m_it/DCSTLP




